
Contacto

Teléfono 932982100
Fax 933068828
Correo Electrónico sau@portdebarcelona.cat

Dirección Postal

Portal de la Pau 6
(08039) Barcelona España
ES511

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente 2024-00195 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 08-08-2024 a
las 14:49 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada No

Directiva de aplicaciónN/A

Entidad Adjudicadora

Presidencia del Consejo de Administración de la Autoridad Portuaria de Barcelona (PORT DE BARCELONA)
Tipo de Administración Autoridad estatal
Actividad Principal 105 - Actividades portuarias
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.portdebarcelona.cat
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=l9z4W2donac%3D

Objeto del Contrato: Fabricación y suministro de bolardos a medida de 100 TONELADAS de tiro para el
Puerto de Barcelona. Clave de expediente: 2024I080004

El objeto del contrato es la fabricación y suministro de cabezas de bolardos de 100 toneladas (Tn), de placas deDescripción 
anclaje, y de su correspondiente tornillería de unión.
Valor estimado del contrato 150.000 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 181.500 EUR.
Importe (sin impuestos) 150.000 EUR.

Clasificación CPV
34931000 - Equipo portuario.

Plazo de Ejecución
140 Día(s)

Observaciones: El plazo de duración del contrato es de veinte (20) semanas.

Lugar de ejecución
La entrega del suministro deberá realizarse en el Puerto de Barcelona
Subentidad Nacional Barcelona
Código de Subentidad Territorial ES511

Dirección Postal

España

En esta fecha, en mi condición de órgano de contratación por delegación (BOE de 12-3-2020), de acuerdo con la
propuesta de la Mesa de contratación de fecha 25 de julio de 2024, he resuelto:

PRIMERO- ADJUDICAR el contrato “FABRICACIÓN Y SUMINISTRO DE BOLARDOS A MEDIDA DE 100 TN DE TIRO

http://www.portdebarcelona.cat
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=l9z4W2donac%3D


PARA EL PUERTO DE BARCELONA”. Clave de expediente: 2024I080004. Ref. Servicio de contratación: 2024-00195 a
SHIBATAFENDERTEAM SPAIN, S.L.U. (B-98909799) por un importe de 96.000 euros, IVA excluido y un plazo de
ejecución del contrato de veinte (20) semanas.

SEGUNDO.- ORDENAR a la Subdirección General de Servicios Jurídicos y Contratación de la Autoridad Portuaria de
Barcelona que notifique esta resolución a los interesados, proceda a su publicación en los medios oficiales que
corresponda y elabore el correspondiente documento de formalización contractual.

Lo que se les comunica, con la indicación que contra la resolución transcrita podrá interponerse el recurso especial en
materia de contratación regulado en los artículos 44 y siguientes de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del
sector público, por la que se transponen al ordenamiento jurídico español las directivas del Parlamento Europeo y del
Consejo 2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 de febrero de 2014. El plazo para interponer el recurso es de quince (15) días
hábiles, a contar desde el siguiente a aquel en que se haya notificado la presente resolución transcrita / desde el siguiente
al de la publicación de la modificación del contrato. 

La presentación del recurso podrá efectuarse en los lugares establecidos en el artículo 16.4 de la Ley 39/2015, de 1 de
octubre, del Procedimiento administrativo Común de las Administraciones Públicas, en cuyo caso se deberá comunicar al
Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales de manera inmediata y de la forma más rápida posible.
Asimismo, podrá presentarse en el registro del órgano de contratación o ante el Tribunal Administrativo Central de
Recursos Contractuales.

En caso de que no se opte por esta vía, cabe interponer directamente un recurso contencioso-administrativo ante el
Tribunal Superior de Justicia de Cataluña en el plazo de dos meses a contar desde el día siguiente de la notificación de
esta resolución, de acuerdo con el artículo 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción
Contencioso-administrativa

Condiciones de Licitación

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Adjudicado

Adjudicatario

SHIBATAFENDERTEAM SPAIN, S.L.U.
NIF B98909799
El adjudicatario es una PYME : Sí
País Origen Producto o Servicio : España

Dirección Física

España

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 96.000 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 116.160 EUR.

Motivación

Motivación Por ser la mejor oferta de acuerdo con el Pliego de Condiciones Generales.
Fecha del Acuerdo 08/08/2024
Plazo de Formalización

Observaciones: La formalización no podrá efectuarse antes de que transcurran quince días hábiles desde que se remita



Dirección Postal

Avenida Perón, 38 planta 9
(28071) Madrid España

Dirección Postal

Edificio Este del World Trade Center, muelle de Barcelona,
s/n planta baja
(08039) Barcelona España

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Ofertas recibidas 3
Número de ofertas recibidas de PYMEs 3

la notificación de la adjudicación a los licitadores y candidatos

Información Sobre las Ofertas

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Presentación de recursos

Información sobre recursos

Autoridad Portuaria de Barcelona
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web https://seu.portdebarcelona.gob.es/

Presentación de recursos

Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales
Sitio Web https://sedeminhap.gob.es/

Proceso de Licitación

Procedimiento abierto. No existirá presunción de anormalidad por bajo importe. Criterio de adjudicación de mejor relación
coste-eficacia. Tramitación ordinaria. La presentación de las ofertas por los licitadores en la presente licitación se realizará
exclusivamente por medios electrónicos a través de la Plataforma electrónica de Contratación descrita en el Anejo 1 del
Pliego de de condiciones generales.
Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 19/06/2024 a las 12:00

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 01/07/2024 a las 12:00
Observaciones: Las consultas podrán realizarse hasta el día 19 de junio de 2024 hasta las 12:00 horas a través de
mensajes de la plataforma electrónica de contratación VORTAL en el perfil del contratante de la sede electrónica

https://seu.portdebarcelona.gob.es/
https://sedeminhap.gob.es/


Lugar

Autoridad Portuaria de Barcelona

Dirección Postal

Edificio Este del World Trade Center, muelle de
Barcelona, s/n 7ª Planta
(08039) Barcelona España

Apertura sobre oferta económica

Apertura sobre oferta económica
La fecha y hora de la apertura económica se publicará
oportunamente en convocatoria a través de mensaje
público en VORTAL

https://seu.portdebarcelona.gob.es/

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Público

Condiciones para la asistencia : La apertura del archivo electrónico núm.2 será público y se podrá realizar de manera
presencial o a través de un enlace electrónico que será accesible a todos los interesados que se publicará en VORTAL

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Oferta económica
: PrecioSubtipo Criterio 

: 100Ponderación 

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=YumnCAOts58aF6c S8TCh%2FA%3D%3D

ID 0000013958084 |  2024-000867837 | Thu, 08 Aug 2024 14:49:19:762 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
112270234908831419674307700417951059580 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2023

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=YumnCAOts58aF6cS8TCh%2FA%3D%3D

